

平成14年3月期 第3四半期連結決算概要

平成14年1月24日

上場会社名 **株式会社 コメリ**

コード番号 8218

問合せ先 責任者役職名 経 理 部 長
氏 名 坂 本 茂 毅

上場取引所 東京証券取引所(市場第1部)

本社所在都道府県 新潟県

T E L 025-371-4111 (代)

1. 平成14年3月期第3四半期の連結業績(平成13年4月1日～平成13年12月31日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切捨表示)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
14年3月期第3四半期	130,665 (32.5)	9,380 (29.7)	8,820 (28.2)
13年3月期第3四半期	98,650	7,231	6,882
13年3月期	127,508	8,078	7,604

	当 期 純 利 益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	円 銭
14年3月期第3四半期	4,758 (32.4)	105 84
13年3月期第3四半期	3,593	79 92
13年3月期	3,965	88 19

(注)①持分法投資損益 14年3月期第3四半期 8百万円 13年3月期第3四半期 7百万円
13年3月期 0百万円

②会計処理方法の変更 無

③売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

(2) 連結財政状態

(百万円未満切捨表示)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年3月期第3四半期	129,749	44,581	34.4	991 56
13年3月期第3四半期	101,427	40,379	39.8	898 08
13年3月期	101,227	40,785	40.3	907 11

(注)期末発行済株式数 14年3月期第3四半期 44,961,133株 13年3月期第3四半期 44,961,642株
13年3月期 44,961,660株

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 8社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 —

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 3社(ミスタージョン(株)他) (除外) なし

持分法(新規) なし (除外) なし

(注) 当業績作成にあたっては正規の決算手続きと異なる処理方法が含まれており、これらに対する会計監査は受けておりません。

2. 業績概況

当第3四半期は、前半には全般的に気温が高く、季節商品の暖房用品や防寒関連商品の動きが鈍い中、当社（株）コメリは主力商品である建築資材や農業資材等の充実を図り、売上を大きく伸ばすことが出来ました。また、後半の気温の低下と共に灯油や季節商品の売上も順調に推移し、当社の既存店売上高は前年比 2.6%増加（第3四半期累計では 1.8%増加）いたしました。

当第3四半期の出店につきましては、ホームセンターを 3 店舗、ハードアンドグリーンを 11 店舗、合計で 14 店舗出店し、ハードアンドグリーン 1 店舗を閉鎖いたしました。当第3四半期末の店舗数は、ホームセンター75 店舗、ハードアンドグリーン 409 店舗の合計 484 店舗となっております。

以上の結果、当第3四半期累計のコメリ単体での経営成績は、売上高で前年同期を 12.8%上回る 1,058 億 29 百万円に、経常利益は前年同期を 20.2%上回る 75 億 47 百万円に、当期純利益は前年同期を 22.3%上回る 41 億円となりました。

当社グループといたしましては、当期よりグループの一員となりましたミスタージョン株式会社は、中間期に引き続き経営効率の改善が図られており、当社グループの業績向上に貢献しております。また、他のグループ企業も順調に業績を伸ばしております。

以上の結果、当第3四半期累計の当社グループの連結経営成績は、売上高で前年同期を 32.5%上回る 1,306 億 65 百万円に、経常利益は前年同期を 28.2%上回る 88 億 20 百万円に、当期純利益は前年同期を 32.4%上回る 47 億 58 百万円となりました。

3. 連結財務諸表
(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 平成12年12月31日現在		当第3四半期末 平成13年12月31日現在		前 期 末 平成13年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流 動 資 産	(41,656)	41.1	(51,203)	39.5	(39,521)	39.1
現 金 及 び 預 金	8,611		9,139		4,985	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	733		952		764	
た な 卸 資 産	28,129		37,338		30,056	
繰 延 税 金 資 産	449		787		466	
そ の 他	3,733		2,985		3,247	
固 定 資 産	(59,737)	58.9	(78,539)	60.5	(61,681)	60.9
有 形 固 定 資 産	(47,077)	46.4	(62,323)	48.0	(48,801)	48.2
建 物 及 び 構 築 物	33,224		43,144		35,693	
土 地	9,562		14,515		9,627	
建 設 仮 勘 定	1,990		1,270		741	
そ の 他	2,300		3,393		2,738	
無 形 固 定 資 産	(3,019)	3.0	(4,040)	3.1	(2,988)	2.9
投 資 そ の 他 の 資 産	(9,640)	9.5	(12,174)	9.4	(9,891)	9.8
投 資 有 価 証 券	535		631		546	
差 入 保 証 金 ・ 敷 金	7,582		8,899		7,645	
繰 延 税 金 資 産	617		741		654	
そ の 他	904		1,902		1,044	
繰 延 資 産	(33)	0.0	(6)	0.0	(24)	0.0
資 産 合 計	101,427	100.0	129,749	100.0	101,227	100.0
(負債の部)						
流 動 負 債	(41,199)	40.6	(61,854)	47.7	(39,629)	39.1
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	23,721		29,963		19,016	
短 期 借 入 金	8,826		11,545		5,834	
1年以内に返済予定の長期借入金	2,290		5,287		4,080	
1年以内に償還予定の社債	1,732		6,076		2,076	
未 払 法 人 税 等	363		2,232		1,957	
そ の 他	4,264		6,749		6,665	
固 定 負 債	(19,848)	19.6	(21,474)	16.5	(20,812)	20.6
社 債	6,076		400		4,000	
長 期 借 入 金	10,621		16,893		13,503	
繰 延 税 金 負 債	0		84		23	
退 職 給 付 引 当 金	976		1,325		1,145	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	727		753		708	
そ の 他	1,446		2,017		1,430	
負 債 合 計	61,048	60.2	83,329	64.2	60,442	59.7
(少数株主持分)	—	—	1,838	1.4	—	—
(資本の部)						
資 本 本 金	11,676	11.5	11,676	9.0	11,676	11.5
資 本 準 備 金	11,451	11.3	11,451	8.8	11,451	11.3
連 結 剰 余 金	17,316	17.1	21,434	16.5	17,688	17.5
その他有価証券評価差額金	△ 64	△ 0.1	21	0.0	△ 30	△ 0.0
	40,379	39.8	44,583	34.4	40,785	40.3
自 己 株 式	△ 0	△ 0.0	△ 1	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
資 本 合 計	40,379	39.8	44,581	34.4	40,785	40.3
負債、少数株主持分及び資本合	101,427	100.0	129,749	100.0	101,227	100.0

(2)連結損益計算書

期 別 科 目	前第3四半期 自 平成12年4月1日 至 平成12年12月31日		当第3四半期 自 平成13年4月1日 至 平成13年12月31日		前 年 同期比	前 期 自 平成12年4月1日 至 平成13年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	98,650	100.0	130,665	100.0	132.5	127,508	100.0
売 上 原 価	66,129	67.0	88,031	67.4	133.1	85,175	66.8
売 上 総 利 益	32,521	33.0	42,633	32.6	131.1	42,333	33.2
販売費及び一般管理費	25,289	25.6	33,253	25.4	131.5	34,255	26.9
営 業 利 益	7,231	7.4	9,380	7.2	129.7	8,078	6.3
営 業 外 収 益	143	0.1	189	0.1	132.0	183	0.1
営 業 外 費 用	492	0.5	749	0.6	152.1	658	0.5
経 常 利 益	6,882	7.0	8,820	6.7	128.2	7,604	5.9
特 別 利 益	23	0.0	25	0.0	108.8	113	0.1
特 別 損 失	309	0.3	527	0.4	170.3	531	0.4
税金等調整前当期純利益	6,596	6.7	8,318	6.3	126.1	7,186	5.6
法人税、住民税及び事業税	3,189	3.2	3,917	3.0	122.8	3,463	2.7
法人税等調整額	△ 186	△ 0.1	△ 525	△ 0.4	282.6	△ 242	△ 0.2
少数株主利益(控除)	—	—	168	0.1	—	—	—
当 期 純 利 益	3,593	3.6	4,758	3.6	132.4	3,965	3.1

(3)連結剰余金計算書

期 別 科 目	前第3四半期 自 平成12年4月1日 至 平成12年12月31日		当第3四半期 自 平成13年4月1日 至 平成13年12月31日		前 期 自 平成12年4月1日 至 平成13年3月31日	
	金 額		金 額		金 額	
連結剰余金期首残高		14,708		17,688		14,708
連結剰余金減少高						
配 当 金	944		966		944	
役 員 賞 与	40	984	45	1,012	40	984
当 期 純 利 益		3,593		4,758		3,965
連結剰余金期末残高		17,316		21,434		17,688

平成14年3月期 第3四半期個別財務諸表の概要

平成14年1月24日

上場会社名 **株式会社 コメリ**
 コード番号 8218
 問合せ先 責任者役職名 経 理 部 長
 氏 名 坂 本 茂 毅

上場取引所 東京証券取引所(市場第1部)
 本社所在都道府県 新潟県
 TEL 025-371-4111 (代)

1. 平成14年3月期第3四半期の業績(平成13年4月1日～平成13年12月31日)

(1)経営成績

(百万円未満切捨表示)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
14年3月期第3四半期	105,829 (12.8)	7,659 (18.4)	7,547 (20.2)
13年3月期第3四半期	93,796	6,469	6,278
13年3月期	121,195	7,275	7,011

	当 期 純 利 益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	円 銭
14年3月期第3四半期	4,100 (22.3)	91 20
13年3月期第3四半期	3,352	74 57
13年3月期	3,619	80 50

(注)①会計処理方法の変更 無

②売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

(2)財政状態

(百万円未満切捨表示)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
14年3月期第3四半期	102,248	42,524	41.6	945 78
13年3月期第3四半期	93,619	39,084	41.7	869 28
13年3月期	93,004	39,385	42.3	875 98

(注)期末発行済株式数 14年3月期第3四半期 44,961,693株 13年3月期第3四半期 44,961,693株
 13年3月期 44,961,693株

(注) 当業績作成にあたっては正規の決算手続きと異なる処理方法が含まれており、これらに対する会計監査は受けておりません。

2. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 平成12年12月31日現在		当第3四半期末 平成13年12月31日現在		前 期 末 平成13年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流 動 資 産	(39,451)	42.2	(42,183)	41.3	(37,665)	40.5
現 金 及 び 預 金	7,644		6,838		4,315	
売 掛 金	274		618		317	
た な 卸 資 産	27,548		31,353		29,494	
繰 延 税 金 資 産	363		455		345	
そ の 他	3,621		2,917		3,192	
固 定 資 産	(54,133)	57.8	(60,059)	58.7	(55,314)	59.5
有 形 固 定 資 産	(41,438)	44.3	(44,184)	43.2	(42,508)	45.7
建 物 及 び 構 築 物	30,833		33,338		32,471	
土 地	7,702		7,873		7,768	
建 設 仮 勘 定	1,418		1,120		741	
そ の 他	1,484		1,852		1,526	
無 形 固 定 資 産	(2,566)	2.7	(2,566)	2.5	(2,568)	2.8
投 資 其 他 の 資 産	(10,129)	10.8	(13,308)	13.0	(10,237)	11.0
投 資 有 価 証 券	494		456		513	
差 入 保 証 金 ・ 敷 金	7,281		7,176		7,337	
繰 延 税 金 資 産	601		724		632	
そ の 他	1,752		4,951		1,754	
繰 延 資 産	(33)	0.0	(6)	0.0	(24)	0.0
資 産 合 計	93,619	100.0	102,248	100.0	93,004	100.0
(負債の部)						
流 動 負 債	(39,231)	41.9	(49,552)	48.5	(36,808)	39.6
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	23,283		25,005		18,420	
短 期 借 入 金	7,647		6,850		4,850	
1年以内に返済予定の長期借入金	2,605		3,623		3,493	
1年以内に償還予定の社債	1,533		6,076		2,076	
未 払 法 人 税 等	326		1,889		1,763	
そ の 他	3,835		6,107		6,203	
固 定 負 債	(15,303)	16.4	(10,171)	9.9	(16,809)	18.1
社 債	6,076		—		4,000	
長 期 借 入 金	6,111		6,824		9,542	
退 職 給 付 引 当 金	976		1,198		1,104	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	689		743		708	
そ の 他	1,449		1,404		1,453	
負 債 合 計	54,534	58.3	59,724	58.4	53,618	57.7
(資本の部)						
資 本	11,676	12.5	11,676	11.4	11,676	12.5
資 本 準 備 金	11,451	12.2	11,451	11.2	11,451	12.3
利 益 準 備 金	970	1.0	1,071	1.1	970	1.0
そ の 他 の 剰 余 金	(15,051)	16.1	(18,305)	17.9	(15,318)	16.5
任 意 積 立 金	11,671		14,121		11,671	
当 期 未 処 分 利 益	3,379		4,184		3,646	
その他有価証券評価差額金	△ 64	△ 0.1	18	0.0	△ 30	△ 0.0
資 本 合 計	39,084	41.7	42,524	41.6	39,385	42.3
負 債 及 び 資 本 合 計	93,619	100.0	102,248	100.0	93,004	100.0

(2)損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目		前第3四半期		当第3四半期		前 年 同期比	前 期	
		自 平成12年4月1日 至 平成12年12月31日		自 平成13年4月1日 至 平成13年12月31日			自 平成12年4月1日 至 平成13年3月31日	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	
売 上 高		93,796	100.0	105,829	100.0	112.8	121,195	100.0
売 上 原 価		65,475	69.8	73,609	69.6	112.4	84,414	69.7
売 上 総 利 益		28,321	30.2	32,220	30.4	113.8	36,781	30.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		21,852	23.3	24,560	23.2	112.4	29,506	24.3
営 業 利 益		6,469	6.9	7,659	7.2	118.4	7,275	6.0
営 業 外 収 益		208	0.2	257	0.2	123.5	262	0.2
営 業 外 費 用		398	0.4	370	0.3	92.9	525	0.4
経 常 利 益		6,278	6.7	7,547	7.1	120.2	7,011	5.8
特 別 利 益		23	0.0	6	0.0	29.1	113	0.1
特 別 損 失		309	0.3	224	0.2	72.5	651	0.5
税 引 前 当 期 純 利 益		5,992	6.4	7,329	6.9	122.3	6,473	5.4
法人税、住民税及び事業税		2,907	3.1	3,465	3.2	119.2	3,159	2.6
法 人 税 等 調 整 額		△ 267	△ 0.3	△ 237	△ 0.2	88.4	△ 305	△ 0.2
当 期 純 利 益		3,352	3.6	4,100	3.9	122.3	3,619	3.0
前 期 繰 越 利 益		521		603			521	
中 間 配 当 額		449		472			449	
中間配当に伴う利益準備金積立額		44		47			44	
当 期 未 処 分 利 益		3,379		4,184			3,646	